
!!! ! Numero Elenco N. Prot. 

!

!!

COMUNE  DI  CARAVAGGIO 

 

10  

 

Cod. Ente 

10054 

 

! ! ! ! !
 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

Adunanza  Ordinaria di      1^         convocazione – seduta Pubblica 

 

Oggetto: CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF PER 

L’ANNO 2023. 

  

 

  L’anno 2023 addì 22 del mese di Marzo alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

Alla discussione risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
 

BOLANDRINI!CLAUDIO! Sindaco! SI!

LONATI!LAURA! Consigliere! SI!

AVILA!ELISABETTA!MARIA! Consigliere! SI!

VALIMBERTI!ALICE! Consigliere! AG!

VICARIO!PAOLO! Consigliere! SI!

SAPELLI!MARIELLA!MADDALENA! Consigliere! SI!

PALUSCHI!GUGLIELMO!TARCISIO! Consigliere! SI!

CASTAGNA!MARIA!ROSA! Consigliere! SI!

PREMOLI!ENRICO! Consigliere! SI!

BENA!ILARIA! Consigliere! SI!

GATTI!ELISA! Consigliere! SI!

PREVEDINI!GIUSEPPE! Consigliere! SI!

CASTAGNA!DIANA! Consigliere! SI!

LOMBARDO!ROCCO,!FRANCESCO,!ANTONIO! Consigliere! SI!

MANGONI!CARLO! Presidente!del!Consiglio! SI!

FACCHINETTI!DANIEL! Consigliere! SI!

COLPANI!MAURO! Consigliere! SI!
 

 Totale Presenti 16  

 

Sono presenti inoltre: 

 gli Assessori Sigg.ri: LEGRAMANDI IVAN, CREMONESI MARCO, ARIUOLO 

CLAUDIA, CATTELANI JURI, NICOTERA ELENA  

Assiste il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Filippo Paradiso, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Carlo Mangoni – PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

PER L’ANNO 2023. 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto!l�articolo!1!comma!3!del!D.!Lgs,!28.09.1998,!n.!360!che!consente!ai!Comuni!l�istituzione!

dell�addizionale!comunale!dell�imposta!sul!reddito!delle!persone!fisiche;!!

 

Vista la!deliberazione!consiliare!n.!62!del!21.12.2007!con!la!quale!si!provvedeva!ad!approvare!

il! Regolamento! Comunale! per! l�addizionale! all�imposta! sul! reddito! delle! persone! fisiche!

(IRPEF);!!

 

Richiamata! la! deliberazione! del! Consiglio! Comunale! n.! 35! del! 30.09.2014! con! la! quale! si!

rideterminava!la!percentuale!dell�aliquota!dell�addizionale!comunale!all�Irpef!nella!misura!del!

0,78%!indipendentemente!dallo!scaglione!di!reddito,!la!quale!è!stata!confermata!per!gli!anni!

successivi!fino!al!2022;!!

 

Visto!l�art.!27,!comma!8!della!Legge!n.!448/2001!il!quale!dispone!che!il!termine!per!deliberare!

le! aliquote! e! le! tariffe! dei! tributi! locali! e! le! tariffe! dei! servizi! pubblici! locali,! nonché! per!

approvare!i!regolamenti!relativi!alle!entrate!degli!Enti!Locali!è!stabilito!entro!la!data!fissata!da!

norme!statali!per!la!deliberazione!del!bilancio!di!previsione;!!

 

Visto! l�art.! 174! del! D.! Lgs.! n.! 267/2000! il! quale! fissa! al! 31! dicembre! il! termine! per!

l�approvazione!del!bilancio!di!previsione!dell�esercizio!di!riferimento;!!

 

Visto l�art.!1!comma!775!della!legge!29!dicembre!2022!n.!197,!la!quale!prevede!che!il!termine!

per!l�approvazione!del!Bilancio!di!Previsione!per!il!2023!è!differito,! in!via!eccezionale,!al!30!

aprile!2023;!

 

Visto! l�art.! 106,! comma! 3! bis! del! D.L.! 34/2020,! convertito! con! modificazioni! con! Legge!

17.07.2020!n.!77;!

Visto! il!comma!15!dell�articolo!13!del!decreto-legge!6!dicembre!2011!n.!201,!convertito!con!

modificazioni!dalla! legge!22.12.2011!n.!214,!così!come!modificato!dal!D.L.!30.04.2019,!n.!34,!

convertito! con! Legge! n.! 58! del! 28.06.2019,! il! quale! dispone! che,! a! decorrere! dall�anno! di!

imposta!2020,!tutte!le!delibere!regolamentari!e!tariffarie!relative!alle!entrate!dei!comuni!sono!

inviate!al!Ministero!dell�economia!e!delle!finanze!esclusivamente!per!via!telematica,!mediante!

inserimento!del!testo!delle!stesse!nell�apposita!sezione!del!Portale!del!federalismo!fiscale,!per!

la!pubblicazione!nel!sito!informatico!di!cui!all�art.!1!comma!3,!del!D.gs.!n.!360!del!28/9/1998;!!!

 

Visto!l�art.!15!bis!del!D.L.!30.04.2019!n.!34!convertito!con!Legge!n.!58!del!28.06.2019;!!!

 

Richiamato!l�art.!42!comma!2!lettera!f)!del!D.!Lgs.!18.08.2000!n.!267;!

 

Ritenuto! di! confermare,! per! l�anno! 2023,! l�aliquota! dell�addizionale! comunale! sul! reddito!

delle! persone! fisiche! vigente! per! l�anno! 2022,! pari! allo! pari! allo! 0,78%!

(zerovirgolasettantottopercento)!indipendentemente!dallo!scaglione!di!reddito;!

!

Preso atto del!verbale!della!Commissione!Consiliare!Affari!Generali!in!data!15/03/2023;!!

!



Preso atto!degli!interventi!integralmente!estratti!dalla!registrazione!audio!della!seduta,!come!

resoconto!allegato!alla!presente;!

!

Dato atto! che! sono! stati! acquisiti! i! pareri! favorevoli! in! ordine! alla! regolarità! tecnica! e!

contabile!della!proposta!di!deliberazione!ai!sensi!dell�art.!49,!comma!1,!del!TUEL!approvato!

con!D.Lgs.!n.!267/2000;!

!

Con voti!favorevoli!e!unanimi!espressi!nei!modi!e!forme!di!legge,!

!

DELIBERA 

!
1. DI CONFERMARE, per l’anno 2023, l’aliquota dell’addizionale comunale sul reddito 

delle persone fisiche vigente per l’anno 2022, pari allo 0,78% 

(zerovirgolasettantottopercento) indipendentemente dallo scaglione di reddito; 

!
2. DI INVIARE la presente deliberazione in via telematica al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, nel rispetto della normativa vigente indicata in 

premessa;  

 

3. DI DEMANDARE al Funzionario responsabile dell’imposta l’assunzione di tutti gli atti 

amministrativi conseguenti l’approvazione del presente provvedimento;  

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente all’Area III – Tributi e Suap e all’Area II – 

Servizio Finanziario.  

!

Successivamente, con voti favorevoli!e!unanimi!espressi!nei!modi!e!forme!di!legge,!

!

DELIBERA 

!

DI RENDERE! la! presente! deliberazione! immediatamente! eseguibile! ai! sensi! dell�art.! 134!

comma!4!del!D.Lgs.!267/2000.!

!

*****!
  



 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

Carlo Mangoni  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott. Filippo Paradiso  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 



 

 

Comune di Caravaggio 
     Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 

Estremi della proposta 

 

Proposta Nr. 2023 / 9    

 

Ufficio Proponente: UFFICIO TRIBUTI   

 

OGGETTO: 

 CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

PER L’ANNO 2023. 

 

 

 

Parere Tecnico  

 

UFFICIO PROPONENTE (UFFICIO TRIBUTI ) 

 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Sintesi parere:    

 

 

 

 22/02/2023 Responsabile di Settore 

 FAGIOLI CLAUDIA PIERA / 

InfoCamere S.C.p.A. 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 



 

 

Comune di Caravaggio 
     Provincia di Bergamo 
 

 

 

 

 

Estremi della proposta 

 

Proposta Nr. 2023 / 9    

 

Ufficio Proponente: UFFICIO TRIBUTI   

 

OGGETTO: 

 CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

PER L’ANNO 2023. 

 

 

 

Parere Contabile  

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE  

 

 

Sintesi parere:    

 

 

 22/02/2023  Responsabile del Servizio Finanziario 

 Filippo Paradiso / ArubaPEC S.p.A. 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 



Comune di Caravaggio 
     Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 22/03/2023 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La Deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 

14/04/2023. 

 

Data, 30/03/2023 IL Segretario Generale  

 Filippo Paradiso / ArubaPEC S.p.A.  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


